[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 011/2025.
[bookmark: _Hlk188427058]REQUERENTE: VER. FERNANDA PEREIRA R. TURBINO
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.
A Vereadora FERNANDA PEREIRA R. TURBINO, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:

1 [bookmark: _Hlk193805161]-  Que seja providenciada com urgência a manutenção na estrada do bairro Roseta;
2 -  Que seja providenciada com urgência a manutenção na estrada com cascalhamento do bairro Pantano dos Teodoros (próximo a Igreja e a casa da Sra. “Dolores”, na cabeceira da ponte);
3 -  Colocação de dois bueiros na subida da serra do bairro Fazenda Velha;
4 – Substituição das lixeiras no bairro Grotinha (pra cima da “Venda do Bento”);
5 – Manutenção nos bloquetes soltos na Rua Caetano Borges, no bairro Planalto.

RAZÕES DA INDICAÇÃO:

Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Os pedidos se justificam vez que os moradores dos bairros supracitados estão cobrando manutenções das estradas, as quais encontram-se em péssimas condições de tráfego.
Quanto aos bueiros, a instalação é necessária, pois devido aos buracos existentes estrada, estão prejudicando a passagem dos veículos com segurança.
A substituição das lixeiras é de grande relevância, pois as mesmas encontram-se quebradas. Contudo, os moradores colocam o lixo no chão e os cachorros espalham pela estrada.
Já a manutenção dos bloquetes soltos se faz necessária vez que está prejudicando a passagem com segurança tantos dos pedestres quanto dos veículos.

Sendo só a tratar no momento, reiteramos votos de estima e consideração.

Estiva, MG 25 de março de 2025.

_________________________________________
FERNANDA PEREIRA R. TURBINO
VEREADORA

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png